
 

 

 

   

Приложение к приказу 

 МБДОУ д/с №35 «Улыбка» 

от 30.01.2019 № 52/2 
  

Положение 

о языке (языках) обучения и воспитания 

  

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о языке обучения и воспитания (далее – 

положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», уставом 

МБДОУ д/с №35 «Улыбка» (далее – детский сад). 

1.2. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора 

родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

воспитанников при приеме на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования. 

 

2. Язык (языки) обучения 

2.1. Образовательная деятельность в детском саду осуществляется на 

государственном русском языке. 

2.2. Выбор языка образования, изучаемых родного языка из числа 

языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 

родного языка, осуществляется по заявлениям родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних воспитанников при приеме (переводе) 

на обучение по образовательным программам дошкольного образования. 

2.3. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу 

участников образовательных отношений детский сад вправе организовать 

обучение детей иностранным языкам. 

 

3. Организация образовательной деятельности 

3.1. Обучение и воспитание детей осуществляется в 

общеобразовательных группах. 

3.2. Обучения и воспитание осуществляется в группах детей от одного 

года  в соответствии с основной образовательной программой дошкольного 

образования, установленными режимом дня и расписанием непрерывной 

образовательной деятельности. 

3.3. Содержание образования определяется основной образовательной 

программой дошкольного образования. 

          3.4. Мероприятия, проводимые детским садом, организуются на 

русском языке. 

 

 

 

 



 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение  детский сад № 35  «Улыбка» 

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

П Р И К А З 

 

 от 30.01.2019г.                                                                                          № 56/2 

 

 

«Положение о языке (языках) обучения и воспитания» 

 

 

В соответствии Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21 января 2019г. № 33 «О внесении изменений в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам дошкольного 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации» от 8 апреля 2014г. №293,  Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации «О внесении изменения в федеральный 

государственный образовательный стандарт дошкольного образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 октября 2013г. 31155» от 21 января 2019г. №31,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить  «Положение о языке (языках) обучения и воспитания» 

  МБДОУ д/с №35 «Улыбка  и ввести ее в действие со 30.01.2019. 

2. Старшему воспитателю Моисеенко Ирине Анатольевне: 

-   опубликовать положение, указанное в пункте 1 настоящего приказа, на  

     сайте МБДОУ д/с №35 «Улыбка», на информационных стендах ; 

- ознакомить с положением работников, чью трудовую деятельность 

затрагивает документ. 
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

Заведующий  МБДОУ д/с №35 «Улыбка»                                Л.Д.Махинько 

 

 

С приказом  ознакомлена:                                                          И.А.Моисеенко 

 

 

 


		2021-06-07T13:20:38+0300
	МАХИНЬКО ЛИДИЯ ДМИТРИЕВНА
	Я являюсь автором этого документа




